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ANOTACE

Kateřina DOLEŽALOVÁ, Příčiny úmrtí v Rokytnici v Orlických horách ve světle

matričních záznamů z let 1784-1812, Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2015, 179 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na studium příčin úmrtí obyvatel města

Rokytnice v Orlických horách v letech 1784-1812.

Úvodní část obsahuje úvod do problematiky, kde se nachází literatura

k tématu a v neposlední řadě i historicko-demografické metody manipulace

s matrikami. Práce následně rozebírá dějiny města Rokytnice v Orlických horách se

zřetelem ke druhé polovině 18. a počátku 19. století, historii rokytnického prostředí

doprovází následné objasnění vývoje lékařství a populace v českých zemích.

Stěžejní pramennou základnu tvoří církevní matriky zemřelých, jež byly pro

Rokytnici v Orlických horách vedeny od roku 1784, přičemž kladený důraz spočívá

v jejich pramenné sondě a analýze záznamů v nich se vyskytujících. Součástí je i

nastínění metodiky výzkumu. Pomocí excerpce dat v matrikách byla vypracována

ústřední část práce, jíž je klasifikace a rozbor příčin úmrtí v každém roce

sledovaného období a jejich zařazení do odpovídajících kategorií na základě

Bertillonovy klasifikace příčin smrti. Výsledky jsou zpřehledněny ve formě tabulek a

grafů. Práci rovněž v konečné části doplňují vhodné obrázkové přílohy.

Bakalářská práce si pokládá za cíl doložit, na jaká onemocnění obyvatelé

Rokytnice v Orlických horách v letech 1784-1812 nejčastěji umírali, v jakém počtu a

zda se zjištěná fakta odlišují od obecně platných údajů k mortalitě ve druhé polovině

18. a na počátku 19. století v českých zemích.
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ANNOTATION

Kateřina DOLEŽALOVÁ, The Causes of Death in Rokytnice v Orlických horách in

the Light of Their Parish Register from 1784 to 1812. Hradec Králové: Faculty of

Arts, University of Hradec Králové, 2015, 179 pp. Bachelor Degree Thesis.

The Bachelor´s thesis studies the causes of death of the population of

Rokytnice v Orlických horách in the years 1784-1812.

Introductory part contains introduction into the issue, there is the literature for

this theme and last but not least historical-demographic methods of manipulation

with parish registers. The thesis also analyses history of the town Rokytnice

v Orlických horách in the second half of 18
th

and the beginning of the 19
th

century.

The history of Rokytnice surroundings is accompanied by ensuing explanation of

development of medical science and population of the Czech lands.

The church registers of deaths are the main source of information. They were

kept for the town from 1784. The evidence is focused on their origin research and the

analysis of records which they contain. Another part is sketching methodology of

research. The fundamental part of the thesis was made using excerpt of register data

– the classification and analyse of causes of death in every year of the period and

their categorization on the basis of the Bertillon´s classification of causes of death.

The results are represented in a form of tables and graphs. The suitable illustrated

attachments complete the thesis in the final part as well.

The target of the Bachelor´s thesis is to substantiate on what kind of diseases

and how many inhabitants of Rokytnice died most often in the years 1784-1812, and

if the found facts differentiate from generally applicable information of mortality in

the second half of 18
th

and at the beginning of 19
th

century in the Czech lands.

Keywords: registers of deaths, causes of death, Rokytnice v Orlických horách

OBSAH

ÚVOD .......................................................................................................................... 9

1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY ......................................................................... 11

2 DĚJINY MĚSTA ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH ......................... 19

2.1 DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ A ZDRAVOTNÍ SITUACE V ČESKÝCH

ZEMÍCH VE DRUHÉ POLOVINĚ 18. A NA POČÁTKU 19. STOLETÍ .. 23

3 VÝVOJ MATRIK A MATRIČNÍHO ZÁPISU ................................................ 29

3.1 MATRIKY ZEMŘELÝCH ....................................................................... 36

4 SBÍRKA MATRIK FARNÍHO ÚŘADU ŘÍMSKOKATOLICKÉ CÍRKVE

ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH ...................................................... 38

4.1 MATRIKA ZEMŘELÝCH, SIGN. 138-12 ............................................... 42

4.2 MATRIKA ZEMŘELÝCH, SIGN. 138-13 ............................................... 45

5 PŘÍČINY ÚMRTÍ OBYVATEL ROKYTNICE V ORLICKÝCH HORÁCH

V JEDNOTLIVÝCH LETECH ......................................................................... 47

5.1 INSTRUKCE PRO SNAZŠÍ POCHOPENÍ METODIKY ZPRACOVÁNÍ

JEDNOTLIVÝCH LET ................................................................................. 49

5.2 Rok 1784 .................................................................................................... 51

5.3 Rok 1785 .................................................................................................... 54

5.4 Rok 1786 .................................................................................................... 57

5.5 Rok 1787 .................................................................................................... 60

5.6 Rok 1788 .................................................................................................... 63

5.7 Rok 1789 .................................................................................................... 66

5.8 Rok 1790 .................................................................................................... 68

5.9 Rok 1791 .................................................................................................... 70

5.10 Rok 1792 .................................................................................................... 72

5.11 Rok 1793 .................................................................................................... 75

5.12 Rok 1794 .................................................................................................... 78

5.13 Rok 1795 .................................................................................................... 80

5.14 Rok 1796 .................................................................................................... 82

5.15 Rok 1797 .................................................................................................... 84

5.16 Rok 1798 .................................................................................................... 86

5.17 Rok 1799 .................................................................................................... 89

5.18 Rok 1800 .................................................................................................... 91

5.19 Rok 1801 .................................................................................................... 93

5.20 Rok 1802 .................................................................................................... 95

5.21 Rok 1803 .................................................................................................... 98

5.22 Rok 1804 .................................................................................................. 101

5.23 Rok 1805 .................................................................................................. 103

5.24 Rok 1806 .................................................................................................. 105

5.25 Rok 1807 .................................................................................................. 108

5.26 Rok 1808 .................................................................................................. 110

5.27 Rok 1809 .................................................................................................. 113

5.28 Rok 1810 .................................................................................................. 115

5.29 Rok 1811 .................................................................................................. 118

5.30 Rok 1812 .................................................................................................. 120

5.31 NĚMECKO-ČESKÝ SLOVNÍK NEMOCÍ A PŘÍČIN SMRTI ............. 122

6 SHRNUTÍ ........................................................................................................ 125

6.1 NEJČASTĚJŠÍ PŘÍČINY ÚMRTÍ DLE BERTILLONOVY KLASIFIKACE

Z ROKU 1899 .............................................................................................. 133

6.1.1 EPIDEMICKÉ NEMOCI ................................................................ 137

6.1.2 OSTATNÍ VŠEOBECNÉ NEMOCI ............................................... 138

6.1.3 NEMOCI NERVOVÉ SOUSTAVY, SMYSLOVÝCH ORGÁNŮ 139

6.1.4 NEMOCI OBĚHOVÉ SOUSTAVY ............................................... 139

6.1.5 NEMOCI DÝCHACÍ SOUSTAVY ................................................ 139

6.1.6 NEMOCI TRÁVICÍ SOUSTAVY .................................................. 140

6.1.7 NEMOCI POHLAVNÍ A VYLUČOVACÍ SOUSTAVY ............... 140

6.1.8 TĚHOTENSTVÍ A PUERPERÁLNÍ OBDOBÍ .............................. 140

6.1.9 NEMOCI KŮŽE A PODKOŽNÍHO VAZIVA ............................... 141

6.1.10 NEMOCI POHYBOVÉ SOUSTAVY ............................................. 141

6.1.11 NOVOTVARY ................................................................................ 141

6.1.12 DĚTSTVÍ ......................................................................................... 141

6.1.13 STÁŘÍ .............................................................................................. 142

6.1.14 NÁSILNÉ SMRTI ........................................................................... 142

6.1.15 NEDEFINOVATELNÉ PŘÍČINY .................................................. 142

6.2 POČET ZEMŘELÝCH ........................................................................... 143

6.3 PRŮMĚRNÝ VĚK ZEMŘELÝCH ......................................................... 144

6.4 SLOŽENÍ ZEMŘELÝCH PODLE ZÁKLADNÍCH VĚKOVÝCH

KATEGORIÍ ................................................................................................ 147

ZÁVĚR .................................................................................................................... 151

SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY .............................................................. 155

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ...................................................................... 162

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ........................................................................... 163


[…]


uvažování přináší možnost interpretace této anomálie následně: lékařství bylo v námi

sledovaném období na nízké úrovni. Nutno počítat ještě s faktem, že zdravotnictví

v Rokytnici v Orlických horách, pohraniční a horské oblasti, nebylo ani zdaleka na

takové úrovni jako ve městě, jakým byl kupříkladu Hradec Králové, takže musíme

počítat ještě s regionálními rozdíly. Dalším faktorem, který velmi ovlivňuje

věrohodnost matričních záznamů, byla osoba faráře, jenž do knih činil zápisy a který

samozřejmě neměl lékařské vzdělání, takže se jevil jako oborový amatér. Navíc námi

sledované období bylo pro faráře velmi svízelné, protože počínaje rokem 1784 se

museli vypořádat se svou novou rolí písaře příčin úmrtí. Z výše uvedených důvodů

jsme nuceni tyto matriční záznamy brát s rezervou. Nutno zdůraznit, že matriční

kolonka s názvem „Onemocnění a způsob smrti“ mnohdy neobsahovala ani jedno

z názvu, nýbrž pouze samotné symptomy. Jedná se např. o vodnatelnost, dušnost,
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zácpu a mnoho dalších, jež mohou signalizovat několik diagnóz. Vyskytly se i

takové případy příčin úmrtí, jejichž identifikaci není možné provést kvůli jejich

všeobecnému označení. Hovoříme zde například o výrazu „innerliche Entzündung“,

jež v překladu znamená vnitřní zánět. Takové označení příčiny onemocnění se dá

označit za povšechné, poněvadž může zahrnovat mnoho diagnóz. Často se některé

názvy nemocí i stírají, což vykazuje např. název příčiny smrti „Abzehrung“, to lze

interpretovat jako sešlost věkem, hubnutí či úbytě.

Ačkoliv je práce věnována problematice příčin úmrtí na základě kritiky

matričních zápisů, není možné nárokovat jejich stoprocentní pravdivost, která je

diskutabilní. A i přesto, že by se matriční záznamy měly v průběhu narůstajících let

precizovat, v předkládané práci nebylo toto tvrzení potvrzeno. Pouze lze konstatovat,

že s přibývajícími léty narůstá i počet jednotlivých příčin úmrtí a počet

konkretizovanějších onemocnění, jako např. rakovina prsu.

Celá pátá kapitola posléze byla věnována podrobné analýze příčin úmrtí

v jednotlivých letech a vymezení počtu zemřelých v dílčích věkových kategoriích.

Tento rozbor je u každého roku doplněn přehlednými tabulkami o sumarizaci počtu

úmrtí se zřetelem k mortalitě věkových kategorií a úmrtnosti v rámci pohlaví.

Během excerpce rokytnických matrik bylo nalezeno šest případů, u nichž

absentovaly důležité údaje – věk, příčina úmrtí a u jednoho záznamu dokonce

pohlaví. Je možné, že pokud si zapisovatel nebyl jist, nechal jednotlivé matriční

kolonky k vyplnění raději prázdné, než aby doplňoval mystifikující informace. Další

interpretací, proč farář nechal pole prázdná, by mohla naopak jeho pouhá nedbalost.

O tom však lze jen polemizovat. Takové zápisy ovšem nemohly být kvůli svým

nedostatkům zahrnuty do některých výpočtů. Manipulovalo se s nimi pouze tam, kde

konečný výsledek nepodával zavádějící informace.

Vzhledem k faktu, že v dobách minulých tvořila nejvyšší úmrtnost kojenecká

část populace, neudiví skutečnost, že i v rokytnickém prostředí ve sledovaném

období 1784-1812 nejvyšší procento celkového počtu zemřelých tvořil psotník, jehož

podíl na celkové úmrtnosti činí 22% (144 případů). Vysoké zastoupení nalezneme

také u epidemických chorob, jež sumárně čítají 23% (155 případů) z kompletního

množství zemřelých, a z nichž nejvíce sužoval rokytnické obyvatelstvo břišní tyfus

(59 případů) a pravé neštovice (48 případů). 11% zastoupením disponuje plicní
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tuberkulóza, vyskytující se u 71 osob. Sešlost věkem, jeden z mála způsobů úmrtí

přirozenou cestou, byla zaznamenána u 9% (61 případů) z celkového počtu

zemřelých.
306

Sešlost věkem je také velmi povšechná diagnóza, pod níž se mohlo

skrývat cokoli. Jistě bylo snazší určit příčinu smrti u člověka, který měl nějaké

příznaky, ale těžko říci, jak byla určována příčina u člověka, který např. zemřel sám

ve spánku – dnes by to mohl být infarkt, mrtvice apod.

Na bázi propočtů rozdílu mezi celkovým počtem úmrtí zemřelých žen a

zemřelých mužů došlo ke stanovení rezultátu, že ve sledovaném období 29 let

převažovala se svými 53% ženská úmrtnost, ta mužská pak činila racionálně 47%.

Analýza kojenecké a dětské úmrtnosti není náplní této bakalářské práce,

mohla by však být předmětem dalších studií. Takto nastíněný výzkum by vyžadoval

detailní pramennou sondu i do matrik narozených. Existuje mnoho eventualit studia

matrik, jež je možné badatelsky rozvinout. Předložená práce sama nabízí mnoho

aspektů k rozličným výzkumům. Jednou z možností studia by mohlo být její

rozšíření v rámci delšího časového úseku nebo by mohla, jak už bylo několikrát

předesíláno výše, rozsáhlým výzkumem obsáhnout celou rokytnickou farnost.

Dalším námětem by mohla být komparace s demografickou situací v některém

blízkém městě, městečku či vsi. Potenciálních témat dalšího výzkumu existuje

skutečně nesčetně mnoho. Za zmínění určitě stojí následující syžety: sociální

postavení zemřelých, sonda do jejich jmen, konfrontace úmrtnosti mezi čísly

jednotlivých domů atp.
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