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Dílčí připomínky a náměty:

Autorka bakalářské práce analyzovala příčiny úmrtí osob v městečku Rokytnice v Orlických
horách na základě rozboru matričních záznamů z let 1784-1812. Výsledky jsou velmi dobře
statisticky zpracovány, autorka se však mohla pokusit zjištěné údaje více zasadit do lokálních
dějin městečka Rokytnice a na základě nich případně potvrdit či vyvrátit vybrané místní
události (pobyt vojska, hladomor, požáry aj.). Některé úvodní kapitoly (Demografický vývoj a
zdravotní situace v českých zemích) jsou příliš obecné, očekával bych jejich zúžení na lokalitu
severovýchodních Čech a užší časové vymezení. Za přínosné bych rovněž považoval
specifikaci vztahu zemřelých osob k této lokalitě, zda se jednalo o „usedlé“ či „neusedlé“
obyvatele (např. vojáci, obchodníci apod.), a to v komparaci s dochovanými soupisy duší.
Zároveň se nabízí možnost doplnění některých chybějících údajů u zmíněných šesti zemřelých

osob právě ze soupisů duší či matrik. Mohlo se však například jednat o „neusedlé“ obyvatele
městečka, proto se zde vyskytují chybějící položky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Práce je strukturovaná logicky, po nezbytných úvodních kapitolách, které čtenáře uvedou do
sledované problematiky a seznámí s použitými metodami výzkumu, následuje precizně
provedená analýza příčin úmrtí osob v městečku Rokytnice v Orlických horách, a to na základě
rozboru matričních záznamů z let 1784-1812.
Příčiny úmrtí i počty zemřelých dle věkových skupin autorka přehledně rozebrala po
jednotlivých letech, kde se zároveň zaměřila na rozbor specifik v tom daném roce. Tento
přístup umožňuje využití zjištěných detailních poznatků pro další výzkum i pro případnou
komparaci. V závěru práce sumarizovala své poznatky za celé sledované období a výsledky
zdařile zpřehlednila ve formě tabulek a grafů.
Stylistická a jazyková úroveň textu je na velmi dobré úrovni, celkově byly zadané cíle práce
splněny.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená známka: 1

V Hradci Králové 7. 5. 2015

podpis posuzovatele práce
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